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平成２３年度定期監査結果（３月分） 

 

第１ 監査対象課等及び監査実施年月日 

 

監 査 対 象 課 (局) 監査実施年月日 

財政課、農水産課、監査委員事務局 

工事（現場）監査 

平成２４年 ３月２７日 

 

 

第２ 監査の対象期間   

 平成２３年４月１日から平成２４年１月３１日まで 

 

 

第３ 監査の方針 

平成２３年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び有価証 

券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ、住民福祉 

の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、あらかじめ提出された資料に基づき関係職員 

の説明を聴取するとともに関連書類により監査した。 

また、工事について、担当課から提出された資料及び書類等により説明を求め、工事が契約の

とおり行われ、工期内に完成しているかについて、職員の立会いにより現場の確認を行った。 

 

 

第４ 監査の概要及び結果 

各課等の監査の概要及び結果は、次のとおりである。 
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財  政  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

予算の編成及び管理に関する事務、地方交付税及び市債に関する事務、財政計画及び決

算資料の作成に関する事務、庁舎管理に関する事務、市有財産の統括的管理及び市営住宅

に関する事務、入札に関する事務、工事請負契約及び物品購入契約ならびに業務委託契約

検査に関する事務、工事検査・工事成績評定に関する事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成２４年１月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

地方譲与税 
円 

358,000,000 

円

258,453,418

円

258,453,418

円 

0 

％

72.2

％

100.0

利子割交付金 18,000,000 12,309,000 12,309,000 0 68.4 100.0

配当割交付金 8,000,000 9,813,000 9,813,000 0 122.7 100.0

株式等譲渡 
所得割交付金 4,000,000 0 0 0 0.0 0.0

地方消費税 
交 付 金 680,000,000 483,971,000 483,971,000 0 71.2 100.0

自動車取得税 
交 付 金 120,000,000 67,910,000 67,910,000 0 56.6 100.0

地 方 特 例 
交 付 金 158,000,000 145,125,000 145,125,000 0 91.9 100.0

地方交付税 8,764,100,000 9,354,463,000 9,354,463,000 0 106.7 100.0

交通安全対策 
特別交付金 12,000,000 6,500,000 6,500,000 0 54.2 100.0

使用料及び 
手 数 料 54,521,000 73,599,392 39,156,689 34,442,703 71.8 53.2

国庫支出金 55,233,000 31,000,000 0 31,000,000 0.0 0.0

県 支 出 金 1,294,000 0 0 0 0.0 0.0

財 産 収 入 10,763,000 17,200,829 14,868,867 2,331,962 138.1 86.4

寄 附 金 400,000 300,000 300,000 0 75.0 100.0

繰 入 金 110,000,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 越 金 2,619,331,345 2,619,331,540 2,619,331,540 0 100.0 100.0

諸 収 入 490,402,000 576,698,336 566,132,368 10,565,968 115.4 98.2

市 債 6,142,300,000 0 0 0 0.0 0.0

計 19,606,344,345 13,656,674,515 13,578,333,882 78,340,633 69.3 99.4
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

819,320,000 

円

86,610,684

円 

732,709,316 

％

10.6

衛 生 費 66,835,000 50,118,000 16,717,000 75.0

土 木 費 99,283,000 66,407,739 32,875,261 66.9

災害復旧費 2,491,000 2,310,000 181,000 92.7

公 債 費 3,228,534,000 1,562,046,687 1,666,487,313 48.4

諸 支 出 金 2,033,103,000 1,990,279,000 42,824,000 97.9

予 備 費 21,135,000 0 21,135,000 0.0

計 6,270,701,000 3,757,772,110 2,512,928,890 59.9

 

 

（３）市営住宅の状況                     （平成２４年１月３１日現在） 

建      物 
住 宅 名 敷 地 面 積 

構     造 戸  数

入 居 

戸 数 
備   考 

神 西 住 宅 
㎡ 

7,155 簡易耐火構造 平屋建 
戸

15

戸 

14 
 

簡易耐火構造 平屋建 13 11  
西 野 住 宅 6,182 

簡易耐火構造 ２階建 39 25  

み ど り 住 宅 7,682 簡易耐火構造 平屋建 49 47  

みどり南住宅 3,961 簡易耐火構造 平屋建 30 30  

池 の 端 住 宅 7,676 簡易耐火構造 平屋建 47 47  

香 取 住 宅 9,793 簡易耐火構造 平屋建 58 58  

木造構造   平屋建 32 30  
双 葉 住 宅 

簡易耐火構造 平屋建 19 18  

双 葉 Ａ 住 宅 

18,588 

中層耐火構造 ４階建 24 24  

下 永 井 住 宅 1,090 中層耐火構造 ４階建 16 16  

萬 歳 住 宅 2,585 木造構造   ２階建 12 10  

鏑 木 住 宅 5,013 木造構造   ２階建 20 20  

雇用促進住宅 4,825 中層耐火構造 ４階建 79 57  

計 74,550  453 407  

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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農 水 産 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

農業基盤整備に関する事務、農業振興地域の整備計画に関する事務、農業経営基盤強化

の促進に関する事務、水田農業推進協議会に関する事務、米消費拡大に関する事務、農水

産業の振興に関する事務、蔬菜・施設園芸の振興に関する事務、畜産振興及び家畜防疫に

関する事務、バイオマスに関する事務、農業集落排水事業に関する事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成２４年１月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

使用料及び 

手 数 料 

円 

729,000 

円

448,165

円

428,315

円 

19,850 

％

58.8

％

95.6

国庫支出金 18,810,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 251,453,000 121,137,000 11,047,000 110,090,000 4.4 9.1

財 産 収 入 0 24,000 24,000 0 ― 100.0

寄 附 金 1,859,000 1,858,922 1,858,922 0 99.9 100.0

繰 入 金 2,520,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 11,804,000 1,322,303 1,127,303 195,000 9.6 85.3

計 287,175,000 124,790,390 14,485,540 110,304,850 5.0 11.6

 

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

農林水産業費 
円 

545,172,250 

円

229,409,218

円 

315,763,032 

％

42.1

災 害 復 旧 費 201,494,000 109,276,615 92,217,385 54.2

計 746,666,250 338,685,833 407,980,417 45.4
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農業集落排水事業特別会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

分 担 金 及 び 
負 担 金 

円 
2,520,000 

円
6,248,000

円
420,000

円 
5,828,000 

％
16.7

％
6.7

使 用 料 及 び 
手 数 料 14,935,000 12,004,912 11,390,242 614,670 76.3 94.9

繰 入 金 31,542,000 28,019,000 28,019,000 0 88.8 100.0

繰 越 金 3,000,000 6,523,467 6,523,467 0 217.4 100.0

諸 収 入 3,000 0 0 0 0.0 0.0

計 52,000,000 52,795,379 46,352,709 6,442,670 89.1 87.8

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

9,406,000 

円

5,050,804

円 

4,355,196 

％

53.7

事 業 費 20,389,000 16,136,886 4,252,114 79.1

公 債 費 19,185,000 9,627,968 9,557,032 50.2

繰 出 金 2,520,000 0 2,520,000 0.0

予 備 費 500,000 0 500,000 0.0

計 52,000,000 30,815,658 21,184,342 59.3

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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監 査 委 員 事 務 局 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

地方自冶法の規定に基づく監査、検査、審査及び調査ならびに職員の賠償責任に関する

事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２４年１月３１日現在） 

一般会計 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

2,022,000 

円

1,473,648

円 

548,352 

％

72.9

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 
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平成２３年度工事(現場)監査 

 

平成２３年度の工事（現場）監査は、平成２４年３月１３日・１４日・１６日に書類

審査を行い、３月２７日に関係職員の立会いにより実施した。 

 

 

教 育 委 員 会 庶 務 課 

 

矢指小学校校舎改築事業 矢指小学校校舎改築工事  

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市椎名内１２７８番地 

（２）工事概要    ・鉄筋コンクリート造 平屋建 

           ・建築面積 Ａ＝3,827.20 ㎡ 

           ・延床面積 Ａ＝3,505.05 ㎡ 

           ・付属建築物 機械室、渡廊下 

           ・外構工事 排水貯留施設、門扉、擁壁、フェンス工、校内舗装 

    （変更内容） ・契約工期 

            平成２２年９月２４日～平成２３年３月３１日までを 

            平成２４年１月３１日までに変更 

           （平成２２～２３年度継続事業） 

（３）入札年月日    平 成 ２ ２ 年 ９ 月 ６ 日 

（４）契約年月日    平 成 ２ ２ 年 ９ 月 ７ 日、変更 平成２３年３月２２日 

（５）契約の相手方   株式会社 伊藤工務店 

（６）契 約 金 額    ６５４，１５０，０００円 

（７）着工年月日    平成２２年９月２４日 

（８）竣工年月日    平成２４年１月３１日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

矢指小学校校舎改築事業 矢指小学校校舎改築電気設備工事  

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市椎名内１２７８番地 

（２）工事概要    ・校舎及び付属建築物における電気設備工事 

    （変更内容） ・契約工期 

            平成２２年１１月２６日～平成２３年３月３１日までを 

            平成２４年１月３１日までに変更 

           （平成２２～２３年度継続事業） 

（３）入札年月日    平成２２年１１月１９日 
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（４）契約年月日    平成２２年１１月２５日、変更 平成２３年３月２２日 

（５）契約の相手方   株式会社 増田電気工業所 

（６）契 約 金 額    １０４，７９０，０００円 

（７）着工年月日    平成２２年１１月２６日 

（８）竣工年月日    平成２４年１月３１日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

矢指小学校校舎改築事業 矢指小学校校舎改築機械設備工事  

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市椎名内１２７８番地 

（２）工事概要    ・校舎及び付属建築物における給排水衛生設備 

           ・空調換気設備 

           ・ガス設備 

           ・し尿浄化槽設備工事 

    （変更内容） ・既設浄化槽解体撤去工事 

           ・ガス貯蔵庫内設備撤去工事 

           ・暖房給湯設備工事 

           ・契約工期 

            平成２２年１１月２６日～平成２３年３月３１日までを 

            平成２４年１月３１日までに変更 

           （平成２２～２３年度継続事業） 

（３）入札年月日    平成２２年１１月１９日 

（４）契約年月日    平成２２年１１月２５日、変更 平成２３年３月２２日、 

            変更２ 平成２３年７月７日            

（５）契約の相手方   京葉工管株式会社 

（６）契 約 金 額    ９７，６８６，７５０円 

（７）着工年月日    平成２２年１１月２６日 

（８）竣工年月日    平成２４年１月３１日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 
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商 工 観 光 課 

 

商工観光施設災害復旧費 飯岡海水浴場レストハウス災害復旧工事  

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市横根１３５５番地２１ 

（２）工事概要    ・災害復旧工事一式 

           （建物清掃・建具改修・塗装改修・給排水衛生設備改修・ 

            電気設備改修・外構・発生材処理） 

    （変更内容） ・契約工期 

            平成２３年１２月２８日～平成２４年３月２１日までを 

            平成２４年３月３０日までに変更 

（３）入札年月日    平成２３年１２月２０日 

（４）契約年月日    平成２３年１２月２７日、変更 平成２４年３月２１日 

（５）契約の相手方   丸 美 屋 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約 金 額    １５，５２２，１５０円 

（７）着工年月日    平成２３年１２月２８日 

（８）竣工年月日    平成２４年３月３０日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

商工観光施設災害復旧費 萩園公園駐車場トイレ災害復旧工事  

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市横根１３５６番地 

（２）工事概要    ・災害復旧工事一式 

           （建物清掃・建具改修・塗装改修・給排水衛生設備改修・ 

            電気設備改修・外構・発生材処理） 

（３）入札年月日    平成２３年１２月２０日 

（４）契約年月日    平成２３年１２月２７日 

（５）契約の相手方   丸 美 屋 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約 金 額    ８，９２５，０００円 

（７）着工年月日    平成２３年１２月２８日 

（８）竣工年月日    平成２４年３月２１日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 
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建 設 課 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 道路改良工事（第１工区）〈市道０１－０３２号線〉 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先 

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝269.2ｍ  幅員 Ｗ＝11.5ｍ 

           ・擁壁工 １式 

           ・舗装工（車道） Ａ＝2,220 ㎡ 

           ・舗装工（歩道） Ａ＝769 ㎡ 

    （変更内容） ・舗装工（車道） Ａ＝2,356 ㎡ 

           ・舗装工（歩道） Ａ＝815 ㎡ 

           ・路床安定処理工 Ａ＝773 ㎡ 

 

・契約工期  

 平成２２年１１月２３日～平成２３年３月２５日までを 

 平成２３年９月２５日までに変更 

           （平成２２～２３年度継続事業） 

（３）入札年月日    平成２２年１１月１６日 

（４）契約年月日    平成２２年１１月２２日、変更 平 成 ２ ３ 年 ９ 月 ６ 日       

（５）契約の相手方   遠 藤 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約 金 額    ５９，３５６，５００円 

（７）着工年月日    平成２２年１１月２３日 

（８）竣工年月日    平成２３年９月２５日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 道路改良工事（第２工区）〈市道０１－０３２号線〉 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先 

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝49.5ｍ  幅員 Ｗ＝11.5ｍ 

           ・擁壁工 １式 

           ・舗装工（車道） Ａ＝494 ㎡ 

           ・舗装工（歩道） Ａ＝197 ㎡ 

    （変更内容） ・舗装工（車道） Ａ＝473 ㎡ 

・置換工 Ｖ＝630 ㎥ 

・契約工期  

 平成２２年１１月１０日～平成２３年３月２５日までを 

 平成２３年８月２５日までに変更  

           （平成２２～２３年度継続事業） 
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（３）入札年月日    平成２２年１１月２日 

（４）契約年月日    平成２２年１１月９日、変更 平成２３年８月１２日       

（５）契約の相手方   阿 部 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約 金 額    ３ １，３２ １，５０ ０ 円 

（７）着工年月日    平成２２年１１月１０日 

（８）竣工年月日    平成２３年８月２３日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 橋梁上部工事（第１工区）〈市道０１－０３２号線〉 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先 

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝116.0ｍ  幅員 Ｗ＝10.5ｍ 

            ポステン式ＰＣ４径間連続中空床版橋 

（変更内容） ・架設支保工（固定）  

         支保耐力 29.4ｋＮ～39.2ｋＮ、供用日数 90 日へ変更 

・ＰＣホロースラブ製作工 

  設計図書の照査による変更 

・橋面防水工 

  本工事の対象外としたため 

・アスファルト舗装工 

  舗装面の膨れ上がり防止のため 

・橋梁用防護柵工、橋梁用高欄工 

  道路改良工事擁壁上設置区間約 70ｍの設置取り止めのため 

（３）入札年月日    平成２２年７月２２日 

（４）契約年月日    平成２２年７月２９日、変更 平成２３年３月１０日       

（５）契約の相手方   阿 部 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約 金 額    １９６，５８１，０００円 

（７）着工年月日    平成２２年７月３０日 

（８）竣工年月日    平成２３年３月２５日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 橋梁上部工事（第２工区）〈市道０１－０３２号線〉 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先 

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝108.0ｍ  幅員 Ｗ＝10.5～13.5ｍ 

            ポステン式ＰＣ４径間連続中空床版橋 
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（変更内容） ・架設支保工（固定）  

         支保耐力 29.4ｋＮ～39.2ｋＮ、供用日数 90 日へ変更 

・ＰＣホロースラブ製作工 

  設計図書の照査による変更 

・橋面防水工 

  本工事の対象外としたため 

・アスファルト舗装工 

  舗装面の膨れ上がり防止のため 

・橋梁用防護柵工、橋梁用高欄工 

  道路改良工事擁壁上設置区間約 50ｍの設置取り止めのため  

（３）入札年月日    平成２２年７月２２日 

（４）契約年月日    平成２２年７月２９日、変更 平成２３年３月１０日       

（５）契約の相手方   遠 藤 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約 金 額    ２０３，４３７，５００円 

（７）着工年月日    平成２２年７月３０日 

（８）竣工年月日    平成２３年３月２５日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 橋桁架設工事〈市道０１－０３２号線〉 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先 

（２）工事概要    ・橋桁架設工 工事延長 Ｌ＝30.0ｍ（Ｎ＝10 本） 

           ・落橋防止工 Ｎ＝２ヵ所 

           （平成２２～２３年度継続事業） 

（３）入札年月日    無 

（４）契約年月日    協定日 平成２２年１２月１４日                 

（５）契約の相手方   東日本旅客鉄道株式会社千葉支社 

（６）契 約 金 額    協定額 １４８，３６７，０００円 

（７）着工年月日    平成２２年１２月１４日 

（８）竣工年月日    平成２４年３月１５日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

 

 

 


